2023 年 1月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社トランスジェニック
代表者名 代表取締役社長 福 永  健 司

（コード番号 2342 東証グロース）
問合せ先 取 締 役 船 橋  泰

（電話番号 03-6551-2601）

(開示事項の経過)当社子会社の(株)安評センターとアンジェス株式会社との

共同研究開発の進捗に関するお知らせ

当社子会社の株式会社安評センター（代表取締役 福永健司、静岡県磐田市、以下、安評セン

ター）とアンジェス株式会社（代表取締役社長 山田 英、大阪府茨木市、以下、アンジェス）と

の間ですすめている薬剤スクリーニングを目的としたトランスジェニックゼブラフィッシュ※モ

デル（以下、TGZF）の共同研究開発（以下、共同開発）の進捗状況について、下記のとおりお知

らせいたします。

【TGZF の開発の状況と見通し】

 安評センターは、アンジェス株式会社と共同開発（2022 年 11 月 10 日付リリース『当社子会社

の(株)安評センターとアンジェス株式会社との共同研究開発に関するお知らせ』）において、

NF-κB デコイオリゴ DNA を評価するための TGZF 作製用ベクター開発が終了し、TGZF 作製を開始

します。今後、2023 年 3 月中に TGZF（F0 世代）が完成する見通しです。その後、薬剤スクリー

ニング可能な TGZF を樹立し、安評センターは、当該 TGZF モデルを用いた創薬スクリーニングサ

ービスを広く展開する予定であり、また、アンジェスは当該 TGZF 開発過程で取得されたデータを

開発品の研究開発に反映させる予定です。

 本共同研究開発による 2023 年 3月期の連結業績に与える影響は軽微ですが、CRO 事業の拡充を

通じて創薬支援事業領域の拡大を図り、中長期的な企業価値最大化に向けて取り組んでまいりま

す。今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

◆ご参考

 ※ ゼブラフィッシュ

   ゼブラフィッシュは、ヒトとゼブラフィッシュ間の疾患ゲノム類似性は約 80％など

の特徴がありヒトへの外挿性が高く、スクリーニングが簡便なこともあり需要が高

まっています。また、安評センタージェノミクス事業部の専門領域であるトランスジェニ

ック（遺伝子改変）技術を応用したトランスジェニックゼブラフィッシュの開発や幅広い

ヒト疾患モデルなどの開発が進み、2021 年度 129 億円（１USD＝144JPY）から 2028 年には

334 億円に拡大すると予想されています（Global Information ‟ゼブラフィッシュの世界

市場（2022 年）‟引用）。

以 上

January 30, 2023

TRANS GENIC INC.
(Code No.2342 TSE Growth Market)

Notice Regarding the Progress of Research and Development under

Agreement between BioSafety Research Center Inc. and AnGes, Inc.

TRANS GENIC INC. (“TransGenic”) would like to inform you about the progress of the

development conducted under the collaborative research and development agreement

between BioSafety Research Center Inc. (a subsidiary of TransGenic, President & CEO: Kenji

Fukunaga, Iwata City, Shizuoka, Japan, “BSRC”) and AnGes, Inc. (President & CEO: Ei Yamada,

Ibaraki City, Osaka, Japan, “AnGes”) (“collaborative R&D agreement”) on transgenic zebrafish*

(“TGZF”) model for the purpose of drug screening, as indicated below.

[Current status and future prospects of TGZF development]

Under the collaborative R&D agreement (“BioSafety research center Inc. to enter into

collaborative research and development agreement with AnGes, Inc.” released on November

10, 2022), BSRC completed the development of vector for TGZF production for the purpose of

evaluating NF-κB decoy oligo DNA. BSRC will start the production of TGZF, and F0 generation is

expected to be completed in March, 2023. BSRC plans to establish TGZF model that enables

drug screening, and to widely conduct drug discovery screening services using it. AnGes will use

the data obtained in the TGZF development process for own research and development.

This matter is not expected to have a material impact on the business result or financial

performance for the fiscal year 2022, however, we shall notify as soon as we identified matters

requiring disclosure.

TransGenic will expand drug discovery support business by improving CRO business in order

to maximize corporate value in medium- and long- term.

◆Reference

 * Zebrafish

Demand for zebrafish is increasing due to its characteristics, such as high extrapolation to

human because of strong similarity with human genes (about 80% of human disease genes

have zebrafish equivalents) and ease of screening. In addition, transgenic zebrafish and wide

variety of zebrafish model of human disease have been developed using transgenic (gene

modified) technology which is a specialized domain of the Genomics business division of BSRC.

Global market size of zebrafish is 12.9 billion yen (USD/ JPY=144) in 2021, and expected to

increase to 33.4 billion yen in 2028 (reference: Global Zebrafish Market Research Report 2022).

Contact for inquiries and additional information：

TRANS GENIC INC.

Yutaka Funabashi, Director

Telephone  +81-(0)3-6551-2601